
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 8.231, DE 13 DE SETEMBRODE  2022. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 69/2022. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 

10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 

69/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS PARA AS 

ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho 

de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores 

pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantida

de 

Preço 

K.C.R. 

INDUSTRIA 

E 

COMERCIO 
DE 

EQUIPAME

NTOS 
EIRELI - 

EPP 

1 BALANÇA DE PRATO COM 

CAPACIDADE PARA 10/15KG 

DESCRIÇÃO:  BALANÇA 

ELETRÔNICA DIGITAL COM PRATO 
EM AÇO INOXIDÁVEL COM 

CAPACIDADE DE 15 KG, 

FABRICADA E AFERIDA DE 
ACORDO COM O REGULAMENTO 

TÉCNICO METROLÓGICO PARA 

INSTRUMENTOS DE PESAGEM 
NÃO AUTOMÁTICOS - PORTARIA 

INMETRO Nº 236, DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 1994.  
CLASSIFICAÇÃO METROLÓGICA: 

TIPO III.  DIMENSÕES MÍNIMAS DO 

PRATO: 240 X 325 MM; PESO 

MÍNIMO DO EQUIPAMENTO: 3,100 
KG; CAPACIDADE: 15 KG; DIVISÃO: 

DE 5G EM 5G. 127V.   

LIDER 5,00 836,00 

TYSKI & 

MACHOVS
KI LTDA 

2 BALANÇA ELETRÔNICA DE 

RECEBIMENTO DE MERCADORIA, 
ESTRUTURA DA PLATAFORMA 

PROJETADA EM AÇO CARBONO, 

ESTRUTURA ALTAMENTE 
RESISTENTE COM PERFIL BAIXO E 

CÉLULA ÚNICA. COM PINTURA 

EPÓXI PÓ NA COR GRAFITE. PÉS 
REGULÁVEIS DE BORRACHA 

EVITANDO QUE A BALANÇA SAIA 

DO LUGAR. PODEM SER 
NIVELADOS. MATERIAL DA 

BANDEJA INOX CAPACIDADE DE 

PESAGEM 150 KG / 50 G VISOR 

LED VERMELHO BATERIA: SIM, 
TARA: SIM, SIMPLES ESCALA: SIM, 

ALIMENTAÇÃO: BIVOLT 

AUTOMÁTICO, POTÊNCIA: 15W, 
TECLADO: 4 TECLAS, FUNÇÃO DAS 

BALMAK 7,00 1.200,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

TECLAS: LIGA, DESLIGA, TARA, 

ZERO, TAMANHO DA PLATAFORMA 
40 X 28CM, DIMENSÕES 

APROXIMADAS DO PRODUTO: 63 X 

29 X 52 CM (A X L X C) 127V.  

LOTERICA 
E 

COMERCIO 

SL EIRELI 

4 BEBEDOURO 20 LITROS 
GABINETE EM AÇO INOX, AÇO 

ELETRO ZINCADO PRETO, O QUE 

PERMITE MAIS VIDA ÚTIL AO 

PRODUTO; BASE PLÁSTICA DE 
ALTO IMPACTO; TAMPA, 

SEPARADOR DE ÁGUA (FUNIL), 

APARADOR DE COPOS E SUA 
BASE EM POLIPROPILENO; 

CONEXÕES HIDRÁULICAS 

INTERNAS ATÓXICAS;  TORNEIRAS 
EM PLÁSTICO ABS DE MAIOR 

RESISTÊNCIA, SENDO UMA PARA 

ÁGUA NATURAL E OUTRA PARA 
ÁGUA GELADA. AMBAS SIMPLES 

DE DESMONTAR E TROCAR; 

RESERVATÓRIO EM 

POLIPROPILENO ATÓXICO PARA 
ÁGUA GELADA; SERPENTINA EM 

AÇO INOX, LOCALIZADA NA PARTE 

INTERNA DO RESERVATÓRIO, 
GERANDO UMA REFRIGERAÇÃO 

MAIS RÁPIDA; TERMOSTATO COM 

REGULAGEM EXTERNA PARA 
AJUSTE DE TEMPERATURA ENTRE 

4 E 15°C, COM SETE NÍVEIS DE 

TEMPERATURA; 127V.  

LIBELL 4,00 1.450,00 

TYSKI & 
MACHOVS

KI LTDA 

5 EXTRATOR DE SUCO INDUSTRIAL: 
EM AÇO INOX, CAPACIDADE 

MÍNIMA DE 01 LT,  PENEIRA, COM 

PRODUÇÃO APROXIMADA DE 15 
LARANJAS/MINUTO, 110 V.  

KD 7,00 540,00 

COPA- 

COMERCIO 

DE 
UTILIDADE

S 

DOMESTIC

AS LTDA 

6 FOGAO INDUSTRIAL COM 6 BOCAS 

DE 40 X 40 CM CONFECCIONADO 

EM AÇO INOX,  ESTRUTURA 
ROBUSTA E UMA DISTANCIA 

MAIOR ENTRE AS GRELHAS, 

QUADRO SUPERIOR ESTAMPADO 

EM PERFIL DE 10 CM 17 UNIDADE 
R$ 42 DE LAGURA ENTRE AS 

GRELHAS, QUEIMADORES 

DUPLOS DE 180MM DE DIAMETRO 
EM FERRO FUNDIDO, REGISTROS 

EM LATÃO FORJADO, TUBO DE 

TAMPÃO DE GÁS COM TAMPÃO E 
BICO DE ENTRADA DE GÁS 

REVERSIVEL, GRELHAS DE FERRO 

FUNDIDO DE 40 X 40 CM DE 8 
PONTAS, OPÇÃO PARA USAR NO 

CENTRO OU CANTO DA COZINHA, 

BANDEJA COLETORA DE 

METAL BREY 5,00 6.900,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

RESIDUOS EM CHAPA DE AÇO 

GALVANIZADA, PÉ FIXO E 
RESISTENTE EM AÇO INOX COM 

SAPATAS DE BORRACHAS. 

DIMENSÕES APX.: ALTURA - 

800MM, LARGURA 1490MM, 
PROFUNDIDADE 1120MM. 

PRODUTO CERTIFICADO PELO 

INMETRO   

JEAN C. V. 
FERREIRA 

& CIA 

LTDA 

7 FOGÃO TIPO DOMÉSTICO COM 4 
BOCAS, TIPO DE FOGÃO: PISO 

COM PÉS ALTOS,  MATERIAL: AÇO 

COM PINTURA ELETROSTÁTICA A 
PÓ E PAINEL FRONTAL EM AÇO 

INOXIDAVEL, QUEIMADORES EM 

ALUMINIO FORJADO, CHAMA 
SIMPLES, FORNO AUTOLIMPANTE 

COM SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, 

INJETOR DE GÁ HORIZONTAL, 
TIPO DE GÁS GLP NATURAL (GN), 

ACENDEDOR AUTOMATICO, 

BIVOLT, EFICIENCIA ENERGICA 

CLASSE A. PRODUTO 
CERTIFICADO PELO 

INMETRO.GARANTIA 01 ANO(3 

MESES GARANTIA LEGAL E MAIS 9 
MESES DE GARANTIA ESPECIAL 

CONCEDIDA PELO FABRICANTE).  

ATLAS 5,00 689,00 

JEAN C. V. 

FERREIRA 
& CIA 

LTDA 

8 FORNO ELÉTRICO DOMÉSTICO, 

DOURADOR, TIMER 0 A 2 HORAS 
COM AVISO SONORO LUZ 

INTERNA, CONTROLE 

AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA, 
ABERTURA ERGONÔMICA, 

FRONTAL EM TERMOPLATICO, 

GRADE CROMADA ROMOVIVEL E 
AJUSTE, BANDEJA ESMALTADA 

RESÍDUOS, CORPO INTEIRO 

AUTOLIMPANTE, COR 

BRANCA,110V, 44 LITROS.  

SAFANELLI 10,00 699,00 

LOTERICA 

E 

COMERCIO 

SL EIRELI 

9 FORNO INDUSTRIAL, A GÁS, 

DIMENSÕES APROXIMADAS: 

ALTURA:1510MM, LARGURA 

575MM, PROFUNDIDADE: 820MM, 
EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR 

QUEIMADORES COM SISTEMA DE 

GAVETA E AÇO TUBULAR, COM 
REGULADOR DE ENTRADA DE AR 

PARA UMA CHAMA MAIS 

PERFEITA, CÂMARA COM TRÊS 
TRILHOS DE APOIO PARA 

REGULAGEM DE ALTURA DAS 

ESTEIRAS, ISOLAMENTO EM LÃ DE 
ROCHA, SISTEMA DE ABERTURA 

TOTAL DO VIDRO TIPO 

GUILHOTINA COM CONTRA PRESO, 

VENANCIO 10,00 3.190,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

PÉS SUPER RESISTENTES E PISO 

EM PEDRA REFRATÁRIA, 
TERMÔMETRO NA LATERAL DO 

FORNO, BANDEJA DE RESÍDUOS 

EM CHAPA GALVANIZADA SUPER 

RESISTENTE. DIMENSÕES: 
ALTURA: 1510 MM, LARGURA: 575 

MM, PROFUNDIDADE: 820 MM. 

PRODUTO CERTIFICADO PELO 
INMETRO.  

JEAN C. V. 

FERREIRA 

& CIA 
LTDA 

10 FREEZER HORIZONTAL COM 

DUPLA AÇÃO CAPACIDADE DE 

ARMAZENAMENTO DE 534L. 
BIVOLT 110  OU  220V.  PODENDO  

OPERAR NA FUNÇÃO 

REFRIGERADA DE 1°C A 5°C OU 
NA FUNÇÃO FREEZER DE - 18°C A 

-25°C. POTÊNCIA DE 160WATTS. 

HORIZONTAL. COM GARANTIA DE 
NO MÍNIMO 12 MESES.  

CONSUL 10,00 3.890,00 

JEAN C. V. 

FERREIRA 

& CIA 
LTDA 

12 LAVADORA DE ROUPAS 12KG. 

COM CESTO EM INOX. CONSUMO 

0,37KWH. CONTROLE  
ELETROMECÂNICO. VELOCIDADE 

DE CENTRIFUGAÇÃO: 750RPM. 

TENSÃO/VOLTAGEM: 110/ 220V. 

CONSUMO DE ENERGIA A. 
CONSUMO DE ÁGUA: 135LTS. 

DIMENSÕES: LARGURA 63CM. 

ALTURA 99CM. PROFUNDIDADE 
69CM. PESO BRUTO 38KG. 

ALTURA COM A TAMPA ABERTA 

139CM. POSSUI MANUAL. GUIA DE 
USO E COPO DOSADOR.  COR  

BRANCA. COM GARANTIA DE NO 

MÍNIMO 12 MESES.  

CONSUL 10,00 2.110,00 

JEAN C. V. 
FERREIRA 

& CIA 

LTDA 

13 LIQUIDIFICADOR 12 
VELOCIDADES + 

PULSAR/AUTOLIMPEZA, FUNÇÃO 

ICE QUE PERMITE TRITURA GELO 
COM MAIOR FACILIDADE E 

RAPIDEZ, FACA DE 6 LÂMINAS 

ULTRA AFIADAS E RESISTENTES, 

FILTRO, TAMPA COM 
SOBRETAMPA E ORIFÍCIO, QUE 

PERMITE ADIÇÃO DE 

INGREDIENTES DURANTE O 
PREPARO. COPO DE ACRÍLICO 

SUPER-RESISTENTE COM 

CAPACIDADE MÁXIMA ATÉ 3L, 
BASE ANTIDERRAPANTE E 

POTÊNCIA DE 1200W.  

PHILCO 14,00 156,57 

LOTERICA 

E 
COMERCIO 

SL EIRELI 

14 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4 

LITROS, CARACTERÍSTICAS: COPO 
MONOBLOCO EM INOX; GABINETE 

E COPO EM AÇO INOX ESCOVADO; 

JL COLOMBO 14,00 1.100,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

FÁCIL LIMPEZA; PERFEITA 

VEDAÇÃO NA TAMPA; SISTEMA DE 
ENCAIXE SEXTAVADO DO EIXO. 

CAPACIDADE: 4 LITROS; POTÊNCIA 

DO MOTOR: 1200 W; POTÊNCIA 

NOMINAL: 590 W; FREQUÊNCIA: 60 
HZ; VOLTAGEM: 110V; PESO: 5,3 

KG; ROTAÇÃO: 22000 RPM; 

DIMENSÕES (AXLXP): 47 X 52 X 30 
CM. 

 

  

DANFESSI 
MOVEIS, 

MAQUINAS 

E 
EQUIPAME

NTOS 

INDUSTRIA
IS LTDA 

15 MESA DE APOIO PARA 
MANIPULAÇÃO COM TAMPO DE 

INOX AISI, 1,30X70X90CM.   

POWER 10,00 1.130,00 

JEAN C. V. 

FERREIRA 

& CIA 
LTDA 

16 PICADOR DE LEGUMES COM 

TRIPÉ (CORTADOR): MANUAL, 

ESTRUTURA EM ALUMÍNIO 
FUNDIDO, PINTURA EM EPÓXI, 

NAVALHA EM AÇO INOXIDÁVEL, 

FORMATO QUADRANGULAR DE 10 

MM, COM ALTURA MÍNIMA DE 1,20 
MT.   

METAL 

FERREIRA 

7,00 152,90 

JEAN C. V. 

FERREIRA 

& CIA 
LTDA 

17 REFRIGERADOR FROST FREEE 

DUPLEX 375 LITROS. CAPACIDADE 

TOTAL 375LTS. CAPACIDADE DO 
REFRIGERADOR 288LTS. 

CAPACIDADE DO 

CONGELADOR/FREEZER 86LTS. 
DUPLEX. EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 

‘A’. ALTURA 176CM. LARGURA 

62,10CM. PROFUNDIDADE 
75,50CM. TENSÃO/VOLTAGEM: 

127V220V. CONSUMO 54 KWH. 

COM GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 
MESES.  

CONSUL 10,00 2.999,00 

LOTERICA 

E 

COMERCIO 
SL EIRELI 

18 TERMÔMETRO INFRAVERMELHO 

PORTÁTIL DE ALTO DESEMPENHO 

E ALTA PRECISÃO. DISPLAY 
DIGITAL LCD COM LUZ DE FUNDO, 

CONVENIENTE PARA LER À 

NOITE.UNIDADES DE 

TEMPERATURA OPCIONAIS: 
CELSIUS (°C) E FAHRENHEIT (° F). 

EMISSIVIDADE: 0,95 PREDEFINIDO 

0,10 AJUSTÁVEL, PRESSIONE E 
SEGURE O BOTÃO °C / °F PARA 

AJUSTAR. ESTE TERMÔMETRO 

INFRAVERMELHO DIGITAL PODE 
MEDIR TEMPERATURAS 

EXTREMAS COM SEGURANÇA E 

YUWAO 1,00 136,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

PRECISÃO EM UMA AMPLA 

VARIEDADE DE AMBIENTES. 
NOTA: ESTE ITEM NÃO É 

ADEQUADO PARA TESTES DE 

TEMPERATURA 

CORPORAL.FUNÇÃO: OPERAÇÕES 
FÁCEIS COM UMA MÃO LCD COM 

LUZ DE FUNDO CHAVE ON / OFF 

INDICADOR DE BATERIA FRACA 
SISTEMA DE RETROILUMINAÇÃO 

LED CONVERSÃO DE UNIDADE DE 

TEMPERATURA C/ F 
DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO 

APÓS 7 SEGUNDOS SEM 

ATIVIDADE RETENÇÃO DE TELA 
FUNÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO. 

ESPECIFICAÇÕES: FAIXA DE 

MEDIÇÃO: -50 ° C A 550 ° C (-58 ° F 

A 1022 ° F) PRECISÃO: -50 ° C A 0 ° 
C ( 3 ° C), 0 ° C A 100 ° C ( 1,5 ° C), 

100 ° C A 550 ° C ( 1,5%), 

REPETIBILIDADE: 1 ° C OU 1% DA 
LEITURA. RESOLUÇÃO: 0,1 ° C OU 

0,1 °F. TEMPO DE RESPOSTA: 

500MSEG, 95% DE RESPOSTA 
EMISSIVIDADE: 0,95 

PREDEFINIDO, RAÇÃO DE 

DISTÂNCIA PARA LOCALIZAR: 12: 1 
RESPOSTA ESPECTRAL: 8 14M. 

TEMPERATURA DE 

ARMAZENAMENTO: -20 ° C A 60 ° C 

(-4°F A 140°F) TEMPERATURA DE 
OPERAÇÃO: 0 ° C A 40 ° C (32 ° F A 

104 ° F) UMIDADE OPERACIONAL: 

10-95% UR SEM CONDENSAÇÃO, 
ATÉ 30 ° C (86 ° F). 

LOTERICA 

E 

COMERCIO 
SL EIRELI 

19 VENTILADOR COM 6 HÉLICES, 

COM SISTEMA DE CIRCULAÇÃO 

DE AR, COM TRÊS VELOCIDADES, 
VOLTAGEM 110v, ALTURA 49CM, 

LARGURA 20CM, PROFUNDIDADE 

62 CM, COR PRETO, COM 
INCLINAÇÃO.  

MONDIAL 10,00 240,00 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 
69/2022, é de R$ 221.483,28 (Duzentos e Vinte e Um Mil, Quatrocentos e Oitenta e Três 

Reais e Vinte e Oito Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono treze dias de setembro de 2022 
 

 

 
 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


